EDITAL Nº 42/2023-PPGEA

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E
ENTREVISTAS PARA SELEÇÃO DE UM
CANDIDATO PARA DESENVOLVIMENTO DE
ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM BOLSA DE
ESTUDOS, NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA
NA AGRICULTURA, CONFORME COTA
DISPONIBILIZADA PELA CHAMADA PÚBLICA
19/2022 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA/CNPq.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na
Agricultura – Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº0353/2023–GRE, de 15 de
fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a Chamada Pública 19/2022 – Fundação Araucária/CNPq -
Programa institucional de apoio à fixação de jovens doutores.

Considerando o Edital Nº 40/2023-PPGEA – Inscrições para seleção de 01 (um)
candidato à vaga de estágio pós-doutoral Jovem Doutor - Chamada Pública 19/2022 -
Fundação Araucária/CNPq.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições para seleção inscrições para seleção de

01 (um) candidato a vaga de estágio pós-doutoral Jovem Doutor, no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Energia na Agricultura, com bolsa de estudos do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq)/Fundação Araucária,
conforme relacionado no anexo I deste Edital;

Art. 2º A entrevista será realizada de forma remota através da Plataforma

Google Meet no dia 10 de outubro de 2023, conforme horário relacionado no anexo II
deste Edital. O link para acesso será encaminhado por e-mail, na data da entrevista,
utilizando o endereço de-mail cadastrado no ato da inscrição.

§ 1º Os candidatos são inteiramente responsáveis pela infraestrutura de

acesso à internet, cabendo ao PPGEA disponibilizar os endereços para acesso online,
bem como ouvir cada candidato única e exclusivamente no horário em que sua
entrevista está agendada.

§ 2º As entrevistas ocorrerão segundo a hora local, que acompanha o horário

de Brasília. Essa orientação se aplica tanto a candidatos de regiões brasileiras, as
quais adotam outro horário e a candidatos estrangeiros.

Continuação do Edital Nº 42/2023 – PPGEA

§ 3º O acesso à sala deve ser solicitado 5 minutos antes do horário agendado.
O candidato deverá permanecer em espera até sua admissão na sala virtual. Não
serão fornecidas senhas.

§ 4º Caso o candidato não esteja conectado na data e horário publicado no

Edital de homologação implicará na imediata desclassificação do candidato.

Art. 3º Este Edital entra em vigor nesta data.

Art. 4º Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3220-3151, e-mail:

cascavel.mestradoenergia@unioeste.br, de segunda à sexta-feira, das 8h30min às
11h30min e das 13h30min às 17h00, ou pelo site:
http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 09 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng.

de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado

mailto:cascavel.mestradoenergia
mailto:%20ppgea@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura

Anexo I – Edital Nº 42/2023 – PPGEA

Relação de homologação de inscrição dos candidatos à uma vaga de

Estágio Pós-doutoral Jovem Doutor/Fund. Araucária/CNPq

Nome Completo Resultado

Bianca Pierina Carraro Inscrição homologada

Anexo II – Edital Nº 42/2023 – PPGEA

Data e horário da entrevista para seleção de candidatos à uma vaga de

Estágio Pós-doutoral Jovem Doutor/Fund. Araucária/CNPq

Data: 10 de outubro de 2023 (Terça-feira) – MANHÃ

Horário Nome

09:00 – 09:15 Bianca Pierina Carraro